

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện dự án dạng hóa sinh kê, phát triển mô hình giảm nghèo (Nuôi bò Zebu sinh sản)

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH, QUẢN LÝ CHƯƠNG TRÌNH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành Chương trình

a) Công tác thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia ở các cấp:

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của UBND tỉnh, của UBND huyện, UBND xã đã kịp thời thành lập Ban Chỉ đạo, Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 tại Quyết định 305/QĐ-UBND ngày 6/10/2022 và ban hành thông báo phân công các thành viên Ban quản lý phụ trách, theo dõi, hướng dẫn đến từng thôn, khu dân cư để thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Tịnh Giang.

b) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo, ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia:

Thực hiện Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình). Tuy nhiên, công tác giảm nghèo luôn được cả hệ thống chính trị thường xuyên quan tâm và công tác chỉ đạo điều hành của Ban Chỉ đạo, Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Tịnh Giang luôn được đặt lên hàng đầu nên ngay từ đầu giai đoạn Ban Chỉ đạo, Ban quản lý đã quyết liệt chỉ đạo các thành hường dẫn đến từng thôn, khu dân cư để thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Tịnh Giang. Trong đó, đã đề ra các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong thực hiện công tác giảm nghèo giai đoạn 2021-2025 để địa phương căn cứ tổ chức triển khai thực hiện.

c) Đánh giá mức độ đầy đủ, kịp thời của các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chương trình:

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 đến tháng 01/2022 mới được Thủ tướng Chính phủ ban hành. Tuy nhiên, việc triển khai Chương trình năm 2021 được trung ương hướng dẫn kịp thời (năm 2021 tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020) đã tạo điều kiện thuận lợi trong tổ chức thực hiện ở địa phương.

Việc triển khai Chương trình trong năm 2022 gặp nhiều khó khăn làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện, như: Công tác ban hành các văn bản hướng dẫn của

cấp trên còn chậm; chương trình được Thủ tướng Chính phủ ban hành nhưng cấp tỉnh phải ban hành nhiều văn bản để triển khai thực hiện; việc ban hành văn bản phải đảm bảo trình tự, thủ tục theo luật định nên tốn rất nhiều thời gian.

2. Công tác quản lý thực hiện Chương trình.

Trong quá trình xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình gặp một số khó khăn, vướng mắc được các phòng ban của huyện hướng dẫn kịp thời và chia sẻ thông tin cho địa phương, nhờ đó đã tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện Chương trình; trong quá trình xây dựng Chương trình và các văn bản liên quan, UBND huyện kịp thời tham gia góp ý, cung cấp thông tin để làm cơ sở thực hiện.

II. ĐÁNH GIÁ CHƯƠNG TRÌNH

1. Công tác quản lý chương trình.

a) Kết quả xây dựng chính sách quản lý, tổ chức thực hiện chương trình:

Trong năm 2022, Chương trình mục tiêu quốc giảm nghèo được thực hiện theo Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ; Thông tư số 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 11/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi nên việc tổ chức thực hiện các dự án giảm nghèo nghèo được thuận lợi..

b) Hoạt động truyền thông, thông tin:

Công tác tuyên truyền, thông tin về chính sách giảm nghèo tuy trong thời gian qua chưa được bố trí kinh phí thực hiện theo dự án của Chương trình. Tuy nhiên, công tác tuyên truyền, thông tin luôn được quan tâm tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể: Căn cứ Nghị quyết số 160/NQ-CP ngày 22/12/2021 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030, UBND xã đã ban hành Kế hoạch để thực hiện. Theo đó, công tác tuyên truyền về giảm nghèo đã được các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn xã tuyên truyền cho tất cả cán bộ, đảng viên thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ. Đối với quần chúng nhân dân được tuyên truyền thông qua các cuộc họp thôn, xóm, hệ thống đài truyền thanh, trang tin điện tử của xã. Bên cạnh đó, công tác giảm nghèo cũng được tổ chức tuyên truyền qua các cuộc đối thoại giữa lãnh đạo các cấp với nhân dân, giữa đại biểu hội đồng nhân dân với cử tri.

2. Tình hình huy động, phân bổ và sử dụng nguồn vốn.

Trong năm 2022 UBND xã Tịnh Giang được UBND huyện phân bổ 336,6 triệu đồng; trong đó ngân sách trung ương 293 triệu đồng, ngân sách tỉnh 29 triệu đồng, ngân sách huyện 14,6 triệu đồng để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Nguồn ngân sách Trung ương, tỉnh, huyện được phân bổ cho địa phương đảm bảo theo nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn và nguồn vốn địa phương đối ứng đảm bảo theo quy định.

3. Kết quả thực hiện và tình hình giải ngân vốn đầu tư.

a) Kết quả triển khai thực hiện:

- Trên cơ sở Quyết định số 463/QĐ-UBND ngày 27/3/2023 của UBND huyện Sơn Tịnh về việc phê duyệt dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo Nuôi bò Zebu sinh sản Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022.

- Đối tượng thực hiện: 15 hộ (hộ nghèo và hộ cận nghèo) có nhà ở và hộ khẩu tại xã Tịnh Giang, huyện Sơn Tịnh.

- Quy mô: 15 con/15 hộ. (Bò cái giống lai Zebu, Độ tuổi từ 18 - 20 tháng trở lên. Trọng lượng đạt từ 215kg -225kg/con (bình quân 220kg/con). Khỏe mạnh không khuyết tật, dị dạng, ngoại hình bình thường)

- Kinh phí thực hiện dự án được phê duyệt: 655.655.000 đồng; trong đó:

- Ngân sách nhà nước: 336.600.000 đồng, chiếm 51,34%

- Vốn dân đối ứng: 317.055.000 đồng, chiếm 48,36%

- Đơn vị nhận đặt hàng: 2.000.000 đồng, chiếm 0,31%.

- **Đơn vị trúng thầu: Công ty TNHH MTV Giống cây trồng vật nuôi Hồng Vân, có địa chỉ: Số 59, đường Hai Bà Trưng, Phường Lê Hồng Phong - TP Quảng Ngãi - tỉnh Quảng Ngãi.**

- Giá trúng thầu: **284.850.000 đồng** (*Số tiền bằng chữ: Hai trăm tám mươi bốn triệu tám trăm năm mươi nghìn đồng*). Giá trên đã bao gồm các loại thuế, phí, lệ phí và vận chuyển đến tại UBND xã Tịnh Giang, huyện Sơn Tịnh.

- UBND xã Tịnh Giang đã tiến hành ký kết hợp đồng với Công ty TNHH MTV Giống cây trồng vật nuôi Hồng Vân vào ngày 5/6/2023 và đã nghiệm thu bàn giao bò cho 15 hộ dân tham gia dự án.

b) **Tình hình giải ngân vốn đầu tư:**

Ngày 16/6/2023 UBND xã cùng 15 hộ dân và Công ty TNHH MTV Giống cây trồng vật nuôi Hồng Vân tiến hành nghiệm thu và làm thủ tục giao nhận bò cho các hộ dân. Hiện UBND xã đang phối hợp cùng đơn vị cung ứng lập thủ tục giải ngân vốn đầu tư 284.850.000 đồng theo hợp đồng trúng thầu. Số tiền còn lại từ ngân sách Trung ương, tỉnh, huyện hỗ trợ chưa giải ngân là 51.750.000 đồng chẵn.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm.

- Chương trình thiết kế tập trung đầu tư, hỗ trợ vùng nghèo, vùng khó khăn; đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo được quan tâm đầy đủ, tạo

điều kiện thuận lợi cho các đối tượng tiếp cận được các chính sách, đặc biệt là chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất và nhân rộng mô hình giảm nghèo, chính sách vay vốn cho hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Nguồn vốn ngân sách Trung ương bố trí cho địa phương theo các dự án thành phần phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình đã được thiết kế.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

- Năm 2022 là năm đầu tiên triển khai thực hiện dự án nên trong công tác lập, thẩm định, phê duyệt dự án còn chậm chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể để thực hiện.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025 nói chung và năm 2022 nói riêng hiện đang ở bước ban hành các văn bản, chỉ đạo điều hành nên địa phương chưa có cơ sở triển khai thực hiện.

IV. CÁC ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ

Để kịp thời thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023 và những năm tiếp theo, kính đề nghị UBND huyện quan tâm, xem xét kiến nghị các cấp:

- Có văn bản đề nghị các cấp có hướng dẫn cụ thể Dự án 2, cũng như các dự án khác thuộc chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 để địa phương thực hiện một cách đồng bộ và đúng theo quy định.

- Việc giao kinh phí Trung ương cho địa phương cần chi tiết cụ thể theo từng Dự án, tiểu dự án thành phần. Vì, kế hoạch triển khai thực hiện ở địa phương đều bám sát nội dung, mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 90/QĐTTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Phần kinh phí năm 2022 còn dư (do công tác tổ chức lựa chọn nhà thầu là 51.750.000 triệu đồng) kính đề nghị UBND huyện xem xét phân bổ cho UBND xã để tiếp tục thực hiện dự án trong năm 2023.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 của UBND xã Tịnh Giang./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng LĐTB&XH huyện;
- Phòng NN&PTNN huyện;
- Phòng TC - KH huyện;
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Phương Triều